
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 

00857830178 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
DETERMINAZIONE  N. 116 DEL 24 Ottobre 2022 

 
OGGETTO: Intervento di “Realizzazione della strada agricola di collegamento tra località Piano 

delle Camere in Comune di Artogne con località Cascina di Casinetto di Redicampo in 
Comune di Bovegno e opere accessorie” 

 
Approvazione del 1° SAL a tutto il 07/10/2022. 

 
 CUP C71B19000540002 - CIG 93424712F6 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 e la relativa nota di 
aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato 
Responsabile dell'Area Assetto del Territorio. 

 
Premesso che: 
- il Comune di Artogne ed il Comune di Bovegno risultano confinanti in località Piano delle Camere dove si 

svolgono sia attività rurali ed agricole che attività turistiche, sia invernali che estive; 
- il Comune di Artogne con delibera di Giunta Comunale n. 84 in data 04/10/2019 ed il Comune di Bovegno 

con delibera di Giunta Comunale n. 45 in data 26/06/2020 hanno approvato, rispettivamente, lo schema di 
protocollo d’Intesa per lo sviluppo turistico dell’area denominata “Piano delle Camere”; 

- in data 16 luglio 2020 i due Sindaci pro-tempore dei Comuni di Artogne e Bovegno hanno sottoscritto il 
protocollo d’intesa originario; 

- da una attenta quantificazione delle opere necessarie previste all’articolo 5 del Protocollo d’Intesa sottoscritto 
si è giunti alla conclusione che la spesa inizialmente preventivata in €. 85.000,00 complessivi non sia 
sufficiente a garantire la perfetta e completa esecuzione delle opere; 

- è risultato pertanto necessario procedere ad una prima rettifica dell’iniziale Protocollo d’Intesa prevedendo le 
somme necessarie al prosieguo dello stesso e delle opere ad esso collegate, il tutto secondo quanto previsto 
all’articolo 10 del protocollo d’intesa;  

- il Comune di Artogne con delibera di Giunta Comunale n. 28 in data 18/03/2021 ed il Comune di Bovegno 
con delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 19/02/2021 hanno approvato, rispettivamente, la prima rettifica 
allo schema di protocollo d’Intesa per lo sviluppo turistico dell’area denominata “Piano delle Camere” che 
determina in €. 125.000,00 l’importo complessivo dell’intervento in parola; 

- con prot. n. 7242 del 12/08/2020 Il Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica ha comunicato 
l’assegnazione al Comune di Artogne di un contributo straordinario di € 40.000,00 a sostegno delle spese 
inerenti alla realizzazione dell’intervento di cui in oggetto; 

- con DGR 4381 del 03/03/2021 Regione Lombardia ha approvato il finanziamento del progetto denominato, 
all’ interno della DGR, “Sviluppo turistico dell’area denominata “Piano delle Camere” (Artogne‐Bovegno) 
tramite sistemazione della viabilità e costruzione di parcheggi nella strada laterale via Carducci” per l’importo 
di € 75.000,00; 

 



Verificato che il finanziamento concesso riguardava in realtà due distinti progetti che però erano stati finanziati in 
maniera aggregata da parte di Regione Lombardia. Il RUP si è attivato affinché i due progetti venissero finanziati 
separatamente, mediante scambio di copiosa corrispondenza sia verbale che scritta con i funzionari di Regione 
Lombardia; 
 
Vista la D.G.R. N. XI/4849 in data 07/06/2021 pubblicata sul B.U.R.L. N. 23 del 11/06/2021 e trasmessa dall’UTR 
di Brescia in data 07/07/2021 in cui viene approvato l’Allegato 1B, parte integrante e sostanziale della DGR stessa, 
contenente l’elenco in forma distinta degli interventi che nella DGR XI/4381/2021 risultavano descritti in maniera 
aggregata; 
 
Visto che in detto allegato A il progetto denominato “Sviluppo turistico dell’area denominata “Piano delle Camere” 
(Artogne-Bovegno) tramite sistemazione della viabilità” viene finanziato da parte di Regione Lombardia per 
l’importo di €. 45.000,00; 
 
Vista la determinazione  del Servizio Assetto del Territorio n. 94 in data 07/07/2021 di accertamento del contributo 
per l’intervento di Realizzazione della strada agricola di collegamento località Piano delle Camere in comune di 
Artogne con località Cascina di Casinetto di Redicampo in comune di Bovegno e opere accessorie; nonché 
affidamento di incarico per servizi architettonici: progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, relazioni 
geologiche/geotecniche, archeologiche, coordinatore della sicurezza, direzione lavori, contabilità, CRE ed attività 
connesse al geom. Zanardelli Geom. Oscar, con studio in via Zanardelli n. 80 in Collio (Bs) - c.f. 
ZNRSCR77C03D918I - P. IVA 02268210982; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 01/07/20222 con cui il Comune di Bovegno approva il 
progetto definitivo-esecutivo relativo al protocollo d’intesa sviluppo rurale e turistico dell’area denominata 2Piano 
delle Camere” sita nel Comune di Artogne e nel Comune di Bovegno e nel contempo dichiara la disponibilità delle 
aree oggetto dei lavori; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 52 in data 04/07/2022 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
relativo ai lavori di “Realizzazione della strada agricola di collegamento tra località Piano delle Camere in 
Comune di Artogne con località Cascina di casinetto di Redicampo in Comune di Bovegno e opere accessorie”, per 
un importo totale di €. 125.000,00, di cui € 88.300,00 per opere ed oneri della sicurezza ed € 36.700,00 per somme 
a disposizione dell’amministrazione; 
 
Visto che con atto di determina dell’area tecnica Servizio Assetto del Territorio n. 71 del 08/08/2022, a seguito di 
procedura di gara tramite piattaforma Sintel  - id n. 157537086 - i lavori sono stati affidati all’ Impresa Edile OLLI 
SCAVI s.r.l.., con sede a Pezzaze (BS) – Strada della Frera n. 14 (C.F. 01608340178 - P.IVA 00641960984) – a 
seguito di un ribasso d’asta del 2,00% per un importo contrattuale di €. 86.564,00 oltre €. 19.044,08 per IVA 22% 
per un totale complessivo di €. 105.608,08; 

 
Considerato che in data 09/09/2022 Rep. N. 660 è stato sottoscritto il Contratto d’appalto dei lavori di 
realizzazione della strada agricola di collegamento tra località Piano delle Camere in comune di Artogne con 
località Cascina di Casinetto di Redicampo in comune di Bovegno e opere accessorie registrato all’Agenzia delle 
entrate serie 1T – numero 48073 del 20/09/2022; 
 
Considerato che con verbale in data 05/09/2022 venivano consegnati i lavori in argomento da parte del Direttore 
dei Lavori geom. Zanardelli Geom. Oscar; 
 
Visto il 1° Stato di Avanzamento, per lavori a tutto il 07/10/2022, redatto dal geom. Zanardelli Geom. Oscar in 
qualità di direttore dei lavori, dal quale si evidenzia un credito verso l’impresa pari ad € 47.317,25, al netto delle 
ritenute di legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza e € 10.409,80 per I.V.A. al 22 % per un totale 
complessivo di €. 57.727,05; 
 
Preso atto che la documentazione depositata e sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna è composta da: 

- libretto delle misure n. 1 
- stato di avanzamento lavori n. 1 
- registro di contabilità n. 1 
- certificato di pagamento n. 1 

 



Preso atto che ai sensi dell’art 8 comma 4 lettera a) della Legge n. 120/2020: 
· i pagamenti avvengono per stati di avanzamento, mediante emissione di certificato di pagamento, 

contabilizzati al netto del ribasso d’asta e della ritenuta a garanzia dell’osservanza delle norme e delle 
prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione 
assistenza, contribuzione e retribuzione dei lavoratori; 

· sempre ai sensi dell’art 8 comma 4 lettera a) della legge n.120/2020 la Stazione appaltante provvede al 
pagamento del predetto certificato entro i successivi 15 giorni, mediante emissione dell’apposito mandato e 
l’erogazione a favore dell’appaltatore ai sensi dell’articolo 185 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato dall'INAIL - 
INPS - Cassa Edile - numero protocollo INAIL_35041448 dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi 
previdenziali; 
 
Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l’accertamento che il beneficiario non sia 
inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per l’ammontare 
complessivo pari almeno all’importo da corrispondere, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29 gennaio 1973 
n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria, oggetto di impegno con gli atti sopra citati, alla classifica D. Lgs. 
118/2011 n. 10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 12110/2 “REALIZZAZIONE DELLA 
STRADA AGRICOLA DI COLLEGAMENTO TRA LOCALITÀ PIANO DELLE CAMERE IN 
COMUNE DI ARTOGNE CON LOCALITÀ CASCINA DI CASINETTO DI REDICAMPO IN 
COMUNE DI BOVEGNO E OPERE ACCESSORIE”, del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, 
annualità 2022 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è 
il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2022; 
 
Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 13 del 12 Settembre 2017 di nomina della 
Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare il primo stato avanzamento lavori a tutto il 07/10/2022 composto dalla documentazione 
citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori e sottoscritta senza riserva dall'impresa, dal quale si evidenzia un 
credito a favore dell’impresa Edile OLLI SCAVI s.r.l.., con sede a Pezzaze (BS) – Strada della Frera n. 14 (C.F. 
01608340178 - P.IVA 00641960984) , pari ad € 47.317,25, al netto delle ritenute di legge e comprensivo degli 
oneri per la sicurezza e € 10.409,80 per I.V.A. al 22 % per un totale complessivo di €. 57.727,05; 
 
2. di liquidare all'impresa OLLI SCAVI s.r.l.., con sede a Pezzaze (BS) – Strada della Frera n. 14 (C.F. 
01608340178 - P.IVA 00641960984), la somma di € 47.317,25, al netto delle ritenute di legge e comprensivo degli 



oneri per la sicurezza e € 10.409,80 per I.V.A. al 22 % per un totale complessivo di €. 57.727,05 dando atto che la 
somma è stata impegnata, con visto di regolarità contabile, alla classifica D. Lgs. 118/ n. 10.05.2.02, piano 
finanziario 2.02.01.09.012, cap. 12110/2 “REALIZZAZIONE DELLA STRADA AGRICOLA DI 
COLLEGAMENTO TRA LOCALITÀ PIANO DELLE CAMERE IN COMUNE DI ARTOGNE CON 
LOCALITÀ CASCINA DI CASINETTO DI REDICAMPO IN COMUNE DI BOVEGNO E OPERE 
ACCESSORIE””, del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, annualità 2022; 
 
3. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza e per 
il pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della programmazione 
dell'ente e delle regole di finanza pubblica; 

 
4.  di dare atto che l’importo oggetto di impegno con il presente atto trova copertura finanziaria per € 
125.000,00 con il capitolo di entrata: 
classifica D. 
Lgs. 118/2011 

piano finanziario Cap. Denominazione Anno 
esercizio 

Importo 
accordo 

4020100 4.02.01.02.018 3416/1 
Contributo B.I.M. delibera n. 41 del 
03/08/2020 2021 €. 40.000,00 

4020100 4.02.01.02.001 3414/1 
Contributo DGR XI/4849 del 
07/06/2021 2021 €. 45.000,00 

 
4020100 4.02.01.02.003 3413/1 Contributo Comune di Bovegno 2021 €. 20.000,00 

ed €. 20.000,00 con fondi propri comunali accertato con atto di determina del Responsabile del Servizio n. 94 del 
07/07/2021; 
 
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
6. di introitare al capitolo 6020000/12 P.F. 9.01.00 l’importo dell’IVA pari ad €. 20.598,77 e di provvedere 
a versare detto importo all’erario dello stato con le modalità previste dal decreto del M.E.F. in data 23/01/2015 di 
attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) e di far fronte alla 
relativa spesa con i fondi di cui al capitolo 400000/2 P.F. 99.01.7.01; 
 
7. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 
 
8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line; 
 
Addì, 24/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 
Documento firmato digitalmente  

 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli 
interni 



Addì, 24/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente  
 
____________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e 
si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
CLASSIFICAZIONE  
D. Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPORTO IMPEGNO 

10.05.2.02 2.02.01.09.012 2022/2024 12110/2 € 57.727,05 2022/294/1 
 
Addì, 24/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Jacopo Baraldi 
Documento firmato digitalmente  

 
____________________________________________________________________________________________ 
 
Referto di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
Addì,  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 
Documento firmato digitalmente  

 
 
 
 
 


		2022-10-27T11:10:59+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-10-27T11:11:00+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-10-27T11:11:00+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-10-27T11:25:17+0200
	Jacopo Baraldi




